Die unverdienten Gnadenzugaben, die gratiae gratis datae, Charismen, behandelt der hl. Thomas in seiner Summa theologica (2. 2. qu. 171—179) eigens. Dieselben beziehen sich, wie es im Proömium heißt, entweder auf die Erkenntnis oder auf die Rede oder

auf das Wirken. Erstere lassen sich zurückführen auf den allgemeinen Begriff der Prophetie, die anderen bilden die Sprachengabe und die Wundergabe. Bei der Prophetie kommt (qu. 175) als höchster Grad des prophetischen Schauens der raptus zur Sprache. Von solch wunderbarer Entrückung, in welcher auch Gott geschaut werden könne (a. 3—5 l. c. et qu. 180. a. 5 c.), ist aber wohl zu unterscheiden die ordentliche, ordnungsmäßige, nicht wunderbare Beschauung. Von der Beschauung bei der Entrückung heißt es (a. 3 ad 1): „Mens humana divinitus rapitur ad contemplantam veritatem divinam tripliciter: uno modo ut contempletur eam per similitudines quasdam imaginarias, et talis fuit excessus mentis qui cecidit supra Petrum; alio modo ut contempletur veritatem divinam per intelligibiles effectus . . .; tertio modo ut contempletur eam in sua essentia; et talis fuit raptus Pauli, et etiam Moysis: et satis congruenter, nam sicut Moyses fuit primus doctor Judaeorum, ita Paulus fuit primus doctor gentium.“ Das Schauen der göttlichen Wesenheit seitens eines geschaffenen Verstandes kann nur stattfinden mittels des Lichtes der Herrlichkeit. (l. c. ad 2): „Divina essentia videri ab intellectu creato non potest nisi per lumen gloriae, de quo dicitur Ps. 35, 10: ‚In lumine tuo videbimus lumen‘. Quod tamen dupliciter participari potest. Uno modo per modum formae immanentis: et sic beatos facit sanctos in patria. Alio modo per modum cuiusdam passionis transeuntis, sicut dictum est (qu. 171. a. 2) de lumine prophetiae; et hoc modo lumen illud fuit in Paulo quando raptus fuit. Et ideo ex tali visione non fuit simpliciter beatus ut fieret redundantia ad corpus, sed solum secundum quid. Et ideo talis raptus aliquo modo ad prophetiam pertinet.“

Diese Art Entrückung ist also ein ganz und gar außerordentlicher, ein wunderbarer Zustand (l. c. ad 3): „Quia Paulus in raptu non fuit beatus habitualiter, sed solum habuit actum beatorum, consequens est ut simul tunc in eo non fuerit actus fidei; fuit tamen simul tunc in eo fidei habitus.“ — (l. c., a. 4): „Oportet, cum intellectus hominis elevatur ad altissimam Dei essentiae visionem, ut tota mentis intentio illuc advocetur, ita scilicet quod nihil intelligat aliud ex phantasmatis, sed totaliter feratur in Deum. Unde impossibile est quod homo in statu viae videat Deum per essentiam sine abstractione a sensibus.“ — (l. c., a. 5): „Ex hoc quod anima corpori unitur tanquam naturalis forma ipsius, convenit animae naturalis habitudo ad hoc quod per conversionem ad phantasmata intelligat; quod quidem ab ea non aufertur divina virtute in raptu, quia non mutatur status ejus (a. 4 ad 3). Manente autem hoc statu, aufertur ab anima actualis conversio ad phantasmata et sensibilia, ne impediatur eius elevatio in id quod excedit omnia phantasmata . . . Et ideo in raptu non fuit necessarium quod anima sic separaretur a corpore ut ei non uniretur quasi forma; fuit autem necessarium intellectum eius abstrahi a phantasmatis et sensibilium perceptione.“

Der Apostel (2. Kor. 12, 2 ff.) sagt von dieser Entrückung: „Ich kenne einen Menschen in Christus, der vor vierzehn Jahren — ob in dem Leibe, ich weiß es nicht, ob außer dem Leibe, ich weiß es nicht, Gott weiß es — entrückt wurde bis in den dritten Himmel, und ich weiß, daß dieser Mensch — ob in dem Leibe oder außer dem Leibe, ich weiß es nicht, Gott weiß es — in das Paradies entrückt ward und geheimnisvolle Worte hörte, die ein Mensch nicht aussprechen

darf.“ Verschiedene Erklärungen dieser Worte weist St. Thomas (l. c., a. 6) zurück und faßt seine Meinung kurz in die Worte: „Dicendum est quod et prius, et postea nescivit utrum eius anima fuerit a corpore separata.“ Des Paulus Schauen vergleicht er dann (l. c. ad 3) mit dem Schauen der Seligen: „Visio Pauli in raptu quantum ad aliquid fuit similis visioni beatorum, scilicet quantum ad id quod videbatur; et quantum ad aliquid dissimilis, scilicet quantum ad modum videndi, quia non ita perfecte vidit sicut sancti qui sunt in patria.“ Vom Schauen der göttlichen Wesenheit heißt es (l. c. qu. 180. a. 5) noch: „Dicendum est quod in hac vita potest esse aliquis dupliciter: uno modo secundum actum, in quantum scilicet actualiter utitur sensibus corporis, et sic nullo modo contemplatio praesentis vitae potest pertingere ad videndum Dei essentiam; alio modo potest esse aliquis in hac vita potentialiter, et non secundum actum, in quantum scilicet anima eius est corpori mortali coniuncta ut forma; ita tamen ut non utatur corporeis sensibus, aut etiam imaginatione, sicut accidit in raptu: et sic potest contemplatio huius vitae pertingere ad visionem divinae essentiae. Unde supremus gradus contemplationis praesentis vitae est, qualem habuit Paulus in raptu, secundum quem fuit medio modo se habens inter statum praesentis vitae et futurae.“

Im Unterschiede von dieser ganz außerordentlichen, wunderbaren Beschauung heißt es (l. c., a. 4) von der ordentlichen, deren Vollendung im künftigen Leben stattfindet, wann wir Gott schauen werden von Angesicht zu Angesicht: „Nunc autem contemplatio divinae veritatis competit nobis imperfecte, videlicet per speculum et in aenigmate: unde per eam fit nobis quaedam inchoatio beatitudinis, quae hic incipit, ut in futuro continuetur.“ Im Unterschiede vom Engel kommt der Mensch mittels verschiedener Betätigungen (Akte) zum einfachen Anschauen der Wahrheit (l. c., a. 3): „Angelus simplici apprehensione veritatem intuetur, homo autem quodam processu ex multis pertingit ad intuitum simplicis veritatis. Sic ergo contemplativa vita unum quidem actum habet in quo finaliter perficitur, scilicet contemplationem veritatis, a quo habet unitatem; habet autem multos actus, quibus pervenit ad hunc actum finalem, quorum quidam pertinent ad acceptionem principiorum, ex quibus procedit ad contemplationem veritatis; alii autem pertinent ad deductionem principiorum in veritatem eius cuius cognitio inquiritur; ultimus autem completivus actus est ipsa contemplatio veritatis.“ Vom Denken und Betrachten wird (l. c. ad 1) das Beschauen unterschieden: „Cogitatio . . . videtur pertinere ad multorum inspectionem ex quibus aliquis colligere intendit unam simplicem veritatem . . . Meditatio vero pertinere videtur ad processum rationis ex principiis aliquibus pertinentibus ad veritatis alicuius contemplationem . . . Sed contemplatio pertinet ad ipsum simplicem intuitum veritatis.“

Wesentlich ist die Beschauung eine Betätigung des Verstandes; ihr Ursprung und Endziel aber ist die Liebe (l. c., a. 1): „Vita contemplativa quantum ad ipsam essentiam actionis pertinet ad intellectum; quantum autem ad id quod movet ad exercendam talem operationem, pertinet ad voluntatem, quae movet omnes alias potentias, et etiam intellectum ad suum actum . . . Movet autem vis appetitiva ad aliquid inspiciendum vel sensibiliter, vel intelligibiliter: quandoque quidem propter amorem rei visae . . .; quandoque autem propter amorem

ipsius cognitionis, quam quis ex inspectione consequitur. Et propter hoc Gregorius (14 hom. in Ezech.) constituit vitam contemplativam in caritate Dei, in quantum scilicet aliquis ex dilectione Dei inardescit ad eius pulchritudinem conspiciendam. Et quia unusquisque delectatur, cum adeptus fuerit id quod amat; ideo vita contemplativa terminatur ad delectationem, quae est in affectu, ex quo etiam amor intenditur.“ Vor allem ist Ursprung und Endziel die Liebe Gottes (l. c., a. 7 c. et ad 1): „Quia ergo vita contemplativa praecipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet caritas, . . . inde est quod in vita contemplativa non solum est delectatio ratione ipsius contemplationis, sed etiam ratione ipsius divini amoris. Et quantum ad utrumque eius delectatio omnem delectationem humanam excedit. Nam et delectatio spiritualis potior est quam carnalis, . . . et ipse amor quo ex caritate Deus diligitur, omnem amorem excedit. Unde et in Ps. 33, 8 dicitur: ‚Gustate et videte quoniam suavis est Dominus‘.“ — „Vita contemplativa, licet essentialiter consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu, in quantum videlicet aliquis ex caritate ad Dei contemplationem incitatur. Et quia finis respondet principio, inde est quod etiam terminus et finis vitae contemplativae habet esse in affectu, dum scilicet aliquis in visione rei amatae delectatur, et ipsa delectatio rei visae amplius excitat amorem . . . Et haec est ultima perfectio contemplativae vitae, ut scilicet non solum divina veritas videatur, sed etiam ut ametur.“

Die Gnade der Beschauung ist an sich keine der unverdienten Gnadenzugaben, vielmehr eine Wirkung der Gaben des Hl. Geistes; sie ist zur eigenen Heiligung gegeben und doch in gewissem Sinne außerordentlich. Von den wirklich heiligenden Gnaden stehen uns nämlich viele stets zu Gebote, indem der Hl. Geist uns hilft, so oft wir aus einem übernatürlichen Beweggrunde handeln wollen, auch nach einer sehr wahrscheinlichen Meinung, so oft wir im Gnadenstande eine sittlich gute Handlung verrichten. Andere heiligende Gnaden bietet uns Gott nach Belieben dar, also in außerordentlicher Weise. Durch besonderes Wirken des Hl. Geistes erhalten wir im Verstand und Willen einen Zuwachs an Kraft, der selbst das Schwierigste leicht macht. Hier ist die Quelle erhabener Entschlüsse, auffallender Bekehrungen, mächtiger Fortschritte im geistlichen Leben. Nach dem hl. Thomas sind sogar den Gerechten diese Gnaden notwendig, um lange im Guten zu verharren, und sind es desto mehr, um eine hervorragende Heiligkeit zu erreichen. Diese außerordentlichen Bewegungen des Hl. Geistes nun sind gerade jene Klasse von Gnaden, zu der die Beschauung gehört. Die Beschauungsgnaden sind die erhabensten in dieser Ordnung von Gnaden, aber es sind eben doch nur Gnaden dieser Art. (Vgl. Lamballe, p. 15 ff.)

Leicht erkennt man in diesen von außen kommenden Bewegungen die Merkmale der Antriebe des Hl. Geistes mittels seiner Gaben. Besonders aber beziehen sich von den Gaben die der Weisheit, des Verstandes und der Wissenschaft auf die Akte der Beschauung. St. Thomas spricht (1. 2. qu. 68. a. 5 ad 1) vom Unterschiede der Weisheit und Wissenschaft als Gnadenzugaben und als Gaben mit Bezug auf 1. Kor. 12, 8 und sagt von der Weisheit und Wissenschaft als Gaben, daß sie sich auf die hervorragende Erkenntnis der göttlichen und menschlichen Dinge beziehen: „Sapientia et scientia uno modo possunt considerari, secundum quod sunt gratiae gratis datae, prout

scilicet aliquis abundat in tantum in cognitione rerum divinarum et humanarum, ut possit etiam fideles instruere et adversarios confundere; et sic loquitur ibi Apostolus de sapientia et scientia; unde signanter fit mentio de sermone sapientiae et scientiae. Alio modo possunt accipi, prout sunt dona Spiritus sancti; et sic sapientia et scientia nihil aliud sunt quam quaedam perfectiones humanae mentis, secundum quas disponitur ad sequendum instinctum Spiritus sancti in cognitione divinarum et humanarum.“ Aber gerade in der Beschauung teilt der Hl. Geist diese doppelte Erkenntnis zur persönlichen Vervollkommnung mit.

Bei der Darstellung der Seligkeiten (l. c. qu. 69) ist (a. 3. c. et ad 1) Rede von der beschaulichen Seligkeit, die vollkommen ist im Jenseits, unvollkommen im Diesseits, gleichsam als Beginn der künftigen. Diese doppelte Seligkeit wird als Lohn zurückgeführt auf die Wirksamkeit der Weisheit und des Verstandes als Gaben des Hl. Geistes: „Ea quae ad contemplativam vitam pertinent, vel sunt ipsa beatitudo finalis, vel aliqua inchoatio eius; et ideo non ponuntur in beatitudinibus tanquam merita, sed tanquam praemia.“ — „Actus donorum pertinentium ad vitam contemplativam exprimuntur in praemiis, ratione iam dicta in corp. art. Videre enim Deum respondet dono intellectus, et conformari Deo quadam filiatione adoptiva, pertinet ad donum sapientiae.“ Ähnlich heißt es (l. c., a. 4 c.): „Aliae duae ultimae beatitudines pertinent ad contemplativam felicitatem seu beatitudinem; et ideo secundum convenientiam dispositionum quae ponuntur in merito, praemia redduntur. Nam munditia oculi disponit ad clare videndum; unde mundis corde divina visio repromittitur. Constituere vero pacem vel in seipso, vel inter alios, manifestat hominem esse Dei imitatore, qui est Deus unitatis et pacis, et ideo pro praemio redditur ei gloria divinae filiationis, quae est in perfecta coniunctione ad Deum per sapientiam consummatam.“ Was hier zunächst von der vollkommenen beschaulichen Seligkeit im Himmel gesagt ist, gilt auch von der unvollkommenen, hienieden begonnenen, die ebenso durch die Gaben der Weisheit und des Verstandes bewirkt wird (vgl. l. c. a. 2 c. et ad 3).

Bei der eingehenden Behandlung der einzelnen genannten drei Gaben wird ihr Einfluß auf die Beschauung noch deutlicher hervorgehoben. Zuerst (l. c. 2. 2. qu. 8) kommt das donum intellectus zur Sprache. Die Gabe des Verstandes besteht (l. c. a. 1 c.) in der tieferen Erkenntnis der Glaubenswahrheiten: „Indiget homo supernaturali lumine, ut ulterius penetret ad cognoscendum quaedam quae per lumen naturale cognoscere non valet; et illud lumen supernaturale homini datum vocatur donum intellectus.“ Diese Erkenntnis hebt den Glauben keineswegs auf (l. c. a. 2), da sie nicht zum vollen Begreifen des Glaubensinhaltes wird: „Ex parte intellectus distinguendum est, quod dupliciter dici possumus aliqua intelligere: uno modo perfecte, quando scilicet pertingimus ad cognoscendum essentiam rei intellectae, et ipsam veritatem enuntiabilis intellecti, secundum quod in se est; et hoc modo ea quae directe cadunt sub fide, intelligere non possumus durante statu fidei; sed quaedam alia ad fidem ordinata etiam hoc modo intelligi possunt. Alio modo contingit aliquid intelligi imperfecte, quando scilicet ipsa essentia rei, vel veritas propositionis non cognoscitur quid sit aut quomodo sit; sed tamen cognoscitur quod ea quae exterius apparent, veritati non contrariantur, in quantum scilicet

homo intelligit quod propter ea quae exterius apparent, non est recedendum ab his quae sunt fidei; et secundum hoc nihil prohibet, durante statu fidei, intelligere etiam ea quae per se sub fide cadunt.“

Zur näheren Erklärung des über unmittelbar und mittelbar zum Glauben Gehöriges Gesagten dient, was St. Thomas (l. c.) vorher anführt: „Quaedam per se directe cadunt sub fide, quae naturalem rationem excedunt, sicut Deum esse trinum et unum, Filium Dei esse incarnatum; quaedam vero cadunt sub fide, quasi ordinata ad ista, secundum aliquem modum, sicut omnia quae in Scriptura divina continentur.“ Alle guten Handlungen aber haben eine gewisse Hinordnung zum Glauben. Denn wie der Apostel (Gal. 5, 6) sagt: „In Christus Jesus vermag ja weder Beschneidung etwas noch Unbeschneidensein, sondern der Glaube, der durch die Liebe wirksam ist.“ Deshalb erstreckt sich die Gabe des Verstandes in gewissem Sinne auch auf das Handeln, wie es (l. c. a. 3 c.) heißt: „Et ideo donum intellectus etiam ad quaedam operabilia se extendit, non quidem ut circa ea principaliter versetur, sed in quantum in agendis regulamur rationibus aeternis; quibus conspiciendis et consulendis, secundum Augustinum (12 Trin. 7), inhaeret superior ratio quae dono intellectus perficitur.“ Die Gabe des Verstandes befähigt zum richtigen Urteil über das Endziel (l. c. a. 5 c.): „Dona Spiritus sancti perficiunt animam, secundum quod est bene mobilis a Spiritu sancto. Sic ergo intellectuale lumen gratiae ponitur donum intellectus, in quantum intellectus hominis est bene mobilis a Spiritu sancto. Huiusmodi autem motus consideratio in hoc est quod homo apprehendat veritatem circa finem. Unde nisi usque ad hoc moveatur a Spiritu sancto intellectus humanus, ut rectam aestimationem de fine habeat, nondum consecutus est donum intellectus, quantumcumque ex illustratione Spiritus sancti alia quaedam praeambula cognoscat. Rectam autem aestimationem de ultimo fine non habet nisi ille qui circa finem non errat, sed ei firmiter inhaeret, tanquam optimo.“

Den Unterschied der Gabe des Verstandes von den Gaben der Weisheit, der Wissenschaft und des Rates, welche sich gleichfalls auf die Erkenntniskraft beziehen, faßt St. Thomas (l. c. a. 6 c.) kurz zusammen mit folgenden Worten: „Circa ea quae fidei proponuntur credenda, duo requiruntur ex parte nostra: primo quidem ut intellectu penetrentur vel capiantur; et hoc pertinet ad donum intellectus. Secundo autem oportet ut de eis homo habeat iudicium rectum, ut aestimet his esse inhaerendum, et ab eorum oppositis recedendum. Hoc ergo iudicium quantum ad res divinas, pertinet ad donum sapientiae; quantum vero ad res creatas, pertinet ad donum scientiae; quantum vero ad applicationem ad singularia opera, pertinet ad donum consilii.“ Noch näher als früher (1. 2. qu. 69 a. 3 et 4) behandelt (l. c. a. 7 c.) der Aquinate das Verhältnis der Gabe des Verstandes zur sechsten Seligkeit. Diese Gabe bezieht sich sowohl auf das Verdienst wie auf den Lohn: „In sexta beatitudine, sicut et in aliis, duo continentur: unum per modum meriti, scilicet munditia cordis; aliud per modum praemii, scilicet visio Dei, . . . et utrumque pertinet aliquo modo ad donum intellectus.“

Die Reinheit des Herzens wird zweifach unterschieden: als Reinheit von ungeordneten Neigungen und als Reinheit von sinnlichen Vorstellungen und von Irrtümern. Die erste wird von den Tugenden bewirkt und von den Gaben, welche sich auf das Begehungsvermögen

beziehen; die andere Reinheit ist Wirkung der Gabe des Verstandes: „Est enim duplex munditia: una quidem praeambula et dispositiva ad Dei visionem, quae est depuratio affectus ab inordinatis affectionibus; et haec quidem munditia cordis fit per virtutes et dona quae pertinent ad vim appetitivam. Alia vero munditia cordis est, quae est quasi completiva respectu visionis divinae; et haec quidem est munditia mentis depuratae a phantasmatibus et erroribus, ut scilicet ea quae de Deo proponuntur, non accipiantur per modum corporalium phantasmatum; nec secundum haereticas perversitates; et hanc munditiam facit donum intellectus.“ Ähnlich ist auch das Schauen Gottes ein doppeltes: ein vollkommenes und ein unvollkommenes. Beides gehört aber zur Gabe des Verstandes: „Similiter etiam duplex est Dei visio: una quidem perfecta, per quam videtur Dei essentia; alia vero imperfecta, per quam etsi non videamus de Deo quid est, videmus tamen quid non est; et tanto in hac vita Deum perfectius cognoscimus, quanto magis intelligimus eum excedere quidquid intellectu comprehenditur. Et utraque Dei visio pertinet ad donum intellectus: prima quidem ad donum intellectus consummatum, secundum quod erit in patria; secunda vero ad donum intellectus inchoatum, secundum quod habetur in via.“

Unter den Früchten des Hl. Geistes entspricht der Gabe des Verstandes der Glaube, nämlich die Glaubensgewißheit und zugleich mit der Freude die Glaubensfreudigkeit: „Fructus spiritus dicuntur ultima et delectabilia, quae in nobis proveniunt ex virtute Spiritus sancti. Ultimum autem et delectabile habet rationem finis, qui est proprium obiectum voluntatis. Et ideo oportet quod illud quod est ultimum et delectabile in voluntate, sit quodammodo fructus omnium aliorum quae pertinent ad alias potentias. Secundum hoc ergo genus doni vel virtutis perficientis aliquam potentiam potest accipi duplex fructus: unus quidem pertinens ad suam potentiam; alius autem quasi ultimus pertinens ad voluntatem; et secundum hoc dicendum est quod dono intellectus respondet pro proprio fructu fides, scilicet fidei certitudo; sed pro ultimo fructu respondet ei gaudium, quod pertinet ad voluntatem.“ Zwischen dem Glauben als theologischer Tugend und dem Glauben als Frucht ist zu unterscheiden. Die Tugend des Glaubens als Grundlage des ganzen geistigen Gebäudes geht der Gabe des Verstandes voraus, aber die Frucht als Glaubensgewißheit folgt der Vollkommenheit des Verständnisses (l. c. ad 2): „Fides non potest universaliter praecedere intellectum; non enim posset homo assentire credendo aliquibus propositis, nisi ea aliquo modo intelligeret. Sed perfectio intellectus consequitur fidem, quae est virtus: ad quam quidem intellectus perfectionem sequitur quaedam fidei certitudo.“ Diese Glaubensgewißheit als Frucht entspricht aber auch noch den beiden Gaben der Weisheit und der Wissenschaft (l. c. ad 3): „Donis autem sapientiae, intellectus et scientiae, quae possunt etiam ad speculativam cognitionem pertinere, respondet solum unus fructus, qui est certitudo signata nomine fidei.“

Die Gabe der Wissenschaft hat einen ganz eigentümlichen Kreis der Wirksamkeit (l. c. qu. 9. a. 1 c.). Die Zustimmung zur natürlichen Wahrheit kann auf zweierlei Weise vervollkommen werden: „Cum homo per naturalem rationem assentit secundum intellectum alicui veritati, dupliciter perficitur circa veritatem illam: primo quidem quia capit eam; secundo quia de ea certum iudicium

habet.“ Ähnlich ist es in der Gnadenordnung, bei der Zustimmung zur übernatürlichen Wahrheit des Glaubens: „*Gratia est perfectior quam natura. Unde non deficit in his in quibus homo per naturam perfici potest . . . Et ideo ad hoc quod intellectus humanus perfecte assentiat veritati fidei, duo requiruntur: quorum unum est quod sane capiat ea quae proponuntur; quod pertinet ad donum intellectus, . . . Aliud autem est ut habeat certum et rectum iudicium de eis: discernendo scilicet credenda a non credendis; et ad hoc necessarium est donum scientiae.*“ Im Unterschied von der menschlichen Wissenschaft, welche durch Beweisgründe mittels des vernünftigen Denkens erlangt wird, besteht das gewisse Urteil über die übernatürliche Wahrheit mittels der Gabe der Wissenschaft im einfachen Schauen, gehört also offenbar ins Gebiet der Beschauung (l. c. ad 1): „*Certitudo cognitionis in diversis naturis invenitur diversimode, secundum diversam conditionem uniuscuiusque naturae: nam homo consequitur certum iudicium de veritate per discursum rationis; et ideo scientia humana ex ratione demonstrativa acquiritur. Sed in Deo est certum iudicium veritatis absque omni discursu per simplicem intuitum, . . . et ideo divina scientia non est discursiva, vel ratiocinativa, sed absoluta et simplex; cui similis est scientia quae ponitur donum Spiritus sancti, cum sit quaedam participata similitudo ipsius.*“

Die Wissenschaft als Gabe des Hl. Geistes ist durchaus verschieden von der Wissenschaft als *gratia gratis data* (l. c. ad 2): „*Circa credenda duplex scientia potest haberi: una quidem per quam homo scit quid credere debeat, discernens credenda a non credendis; et secundum hoc scientia est donum, et convenit omnibus sanctis (d. i. allen Begnadigten). Alia vero est scientia circa credenda, per quam homo non solum scit quid credi debeat, sed etiam scit fidem manifestare, et alios ad credendum inducere, et contradictores revincere; et ista scientia ponitur inter gratias gratis datas, quae non datur omnibus, sed quibusdam.*“ Auf eine einzige theologische Tugend können verschiedene Gaben hinzielen (l. c. ad 3): „*Dona sunt perfectiora virtutibus moralibus et intellectualibus; non sunt autem perfectiora virtutibus theologis; sed magis omnia dona ad perfectionem theologiarum virtutum ordinantur, sicut ad finem. Et ideo non est inconveniens, si diversa dona ad unam virtutem theologiam ordinentur.*“

Die Gabe der Wissenschaft wird unterschieden von der Gabe der Weisheit (l. c., a. 2). Die Ordnung der Urteile richtet sich nach der Ordnung der Ursachen. Deshalb ist das Urteil mittels der ersten Ursache das höchste und vollkommenste: „*Certum iudicium de re aliqua maxime datur ex sua causa, et ideo secundum ordinem causarum oportet esse ordinem iudiciorum. Sicut enim causa prima est causa secundae, ita per causam primam iudicatur de causa secunda. De causa autem prima non potest iudicari per aliam causam; et ideo iudicium, quod fit per causam primam, est primum et perfectissimum.*“ Der Name Wissenschaft drückt eine gewisse Sicherheit des Urteils aus; wird aber diese Sicherheit mittels der höchsten Ursache erlangt, so ist dies eigens Weisheit benannt. Darnach wird die Kenntnis der göttlichen Dinge Weisheit, die Kenntnis der menschlichen oder geschaffenen Dinge Wissenschaft genannt und demgemäß auch die Gabe der Wissenschaft von der Gabe der Weisheit unterschieden: „*Quia nomen scientiae importat quamdam certitudinem iudicii, . . . si quidem certitudo iudicii fit per altissimam causam, habet speciale nomen, quod est*

sapientia; dicitur enim sapiens in uno quoque genere qui novit altissimam causam illius generis, per quam potest de omnibus iudicare; simpliciter autem sapiens dicitur qui novit altissimam causam simpliciter, scilicet Deum. Et ideo cognitio divinarum rerum vocatur sapientia; cognitio vero rerum humanarum vocatur scientia, quasi communi nomine importante certitudinem iudicii appropriato ad iudicium, quod fit per causas secundas. Et ideo sic accipiendo scientiae nomen, ponitur donum distinctum a dono sapientiae; unde donum scientiae est solum circa res humanas, vel solum circa res creatas.“